
PROCESSO DE DESPESA Nº. 1.369/2019
PROCESSO LICITATORIO Nº. 024/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-
ÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE EQUIPAMEN-
TOS DE TRATAMENTO FISIOTERAPÊUTICO 
PARA O CENTRO DE SAÚDE LUIZ ANTÔNIO DA 
FONSECA SANTOS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de licitação, 
em tela, configurado na ata que integra os autos deste 
certame.

Considerando, que após os lances e negociações diretas 
com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com 
a prática no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifestação 
no que concerne a interposição de recursos, quanto ao 
credenciamento, fase de proposta e documentação de 
habilitação, estando, portanto, precluso o direito de in-
terposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.
ADJUDICO o presente procedimento em favor das 
licitantes: DENTALMED COMÉRCIO E REPRE-
SENTAÇÕES LTDA - CNPJ: 16.826.043/0001-60, 
saiu vencedora nos Itens: 03 - R$ 2.864,00 e 05 - R$ 
317,00.; e, MIRELLY PINHEIRO FERREIRA - CNPJ: 
27.029.083/0001-06, saiu vencedora no Item: 02 - R$ 
1.025,00.

Encaminho o processo a Secretária Municipal de Saúde 
para deliberação superior.

Macaíba/RN, 13 de Maio de 2019.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

..............................................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 1.436/2019
PROCESSO LICITATORIO Nº. 028/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PELO PRAZO 
DE 12 (DOZE) MESES, PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO, SOB DEMANDA, DE CESTAS BÁSICAS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.

ATO DE ADJUDICAÇÃO
Considerando, o resultado do procedimento de licitação, 
em tela, configurado na ata que integra os autos deste 
certame.

Considerando, que após os lances e negociações diretas 
com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com 

a prática no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifestação 
no que concerne a interposição de recursos, quanto ao 
credenciamento, fase de proposta e documentação de 
habilitação, estando, portanto, precluso o direito de in-
terposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da lici-
tante:

LAGEADO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 
CNPJ: 08.797.103/0001-36, saiu vencedora nos itens: 
01 - R$ 109,90.

Encaminho o processo à Secretária Municipal de Traba-
lho e Assistência Social para deliberação superior.

Macaíba/RN, 13 de maio de 2019.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

PROCESSO LICITATORIO Nº. 024/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE EQUIPA-
MENTOS DE TRATAMENTO FISIOTERA-
PÊUTICO PARA O CENTRO DE SAÚDE LUIZ 
ANTÔNIO DA FONSECA SANTOS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, convoca os represen-
tantes legais das empresas: DENTALMED CO-
MÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ: 
16.826.043/0001-60 e MIRELLY PINHEIRO FER-
REIRA - CNPJ: 27.029.083/0001-06, para no prazo 
de 05 (cinco) dias corridos, comparecerem a Sede 
da Prefeitura / Setor de Licitações para a assinatura 
da Ata de Registro de Preços, contado a partir da 
data da convocação, sob pena das aplicações das 
sanções previstas em Lei. Macaíba/RN, 13/05/2019. 
Pregoeiro / PMM.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 073/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, convoca os representantes 

legais das empresas EDNALDO LOPES GONÇAL-
VES / 09.388.117/0001-69 e COMERCIAL ZONA 
SUL LTDA / 08.091.529/0001-70 para, no prazo 
de 05 (cinco) dias corridos, comparecer a Sede da 
Prefeitura / Setor de Licitações para a assinatura da 
Ata de Registro de Preços, contado a partir da data 
da convocação, sob pena das aplicações das sanções 
previstas em Lei. Macaíba/RN, 13/05/2019. Pre-
goeiro / PMM.

EXTRATO DO DÉCIMO TERMO ADITIVO

Contratante: Município de Macaíba/RN, através da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura; Contratada: 
SOL BRAZEN INCORPORAÇÃO E CONSTRU-
ÇÃO EIRELI EPP. Objeto: Prorrogação do prazo 
de vigência e execução do contrato destinado a PA-
VIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRE-
NAGEM EM DIVERSAS RUAS NO MUNICIPIO 
DE MACAÍBA/RN, por mais 180 (cento e oitenta) 
dias. Fundamentação Legal: Art. 57, § 1º, VI, da Lei 
8.666/93. Processo licitatório nº 002/2014. Modali-
dade: Concorrência. Francisco William Rodrigues 
dos Santos - P/Contratante. Arthur Virgílio Julião da 
Silva - P/Contratado.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 012/2019

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 090/2019.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO FUTURA DE MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR, PARA SEREM UTILIZADOS NA 
REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS MÉDI-
COS NAS UNIDADES DE SAÚDE, VISANDO 
PROMOVER UMA COBERTURA DE 12 (DOZE) 
MESES.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: KIREI TECNOLAB EIRELI – 
CNPJ: 06.912.821/0001-80. ENDEREÇO: RUA 
AURORA, Nº. 188, LAGOA NOVA, NATAL/RN, 
CEP Nº. 59.054-680. ITEM: 65 - R$ 0,28. RE-
PRESENTANTE LEGAL: JOSÉ BATISTA DAS 
NEVES. REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO: 
GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA SILVA - SE-
CRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 012/2019

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 132/2019.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO FUTURA DE MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR, PARA SEREM UTILIZADOS NA 
REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS MÉDI-

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0235 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 13 de maio de 2019.

ATOS

AVISO

EXTRATOS



ANO II – N° 0235 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 13 de maio de 2019.2

COS NAS UNIDADES DE SAÚDE, VISANDO 
PROMOVER UMA COBERTURA DE 12 (DOZE) 
MESES.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: MIRELLY PINHEIRO FERREI-
RA – CNPJ: 27.029.083/0001-06. ENDEREÇO: 
AVENIDA JOÃO XXIII, Nº. 72, COHABINAL, 
PARNAMIRIM/RN, CEP Nº. 59.140-690. ITEM: 
150 - R$ 2,20. REPRESENTANTE LEGAL: FLA-
VIO VILLAR RAMIRES RIBEIRO DANTAS. 
REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO: GISLEYNE 
KARLA MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
...................................................................................

PREGÃO Nº. 028/2019.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 133/2019.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PELO PRA-
ZO DE 12 (DOZE) MESES, PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO, SOB DEMANDA, DE CESTAS 
BÁSICAS.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: LAGEADO COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA – CNPJ: 08.797.103/0001-36. 
ENDEREÇO: AV. CAP. MOR GOUVEIA, 3500 
CEASA LJ 16, LAGOA NOVA, NATAL/RN, CEP: 
59076-400. ITEM: 01 - R$ 109,90. REPRESEN-
TANTE LEGAL: FLÁVIO CARVALHO DANTAS 
WANDERLEY. REPRESENTANTE DO MUNI-
CÍPIO: ANDRÉA CARLA FERREIRA DA SIL-
VA BEZERRA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

PROCESSO DE DESPESA Nº. 1.436/2019
PROCESSO LICITATORIO Nº. 028/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PELO PRA-
ZO DE 12 (DOZE) MESES, PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO, SOB DEMANDA, DE CESTAS 
BÁSICAS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento 
e os atos praticados pelo Pregoeiro do Município, 
conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a 
expedição do ato adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática do mercado local.

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame. 

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal n°. 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da licitan-
te:

LAGEADO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
- CNPJ: 08.797.103/0001-36, saiu vencedora nos 
itens: 01 - R$ 109,90.

CONVOQUE-SE a empresa acima mencionada 

para a assinaturada ata de registro de preços.

Macaíba/RN, 13 de maio de 2019.

Andréa Carla Ferreira da Silva Bezerra
Secretária Municipal de Trabalho 

e Assistência Social – SEMTAS
...................................................................................

PROCESSO DE DESPESA Nº. 1.369/2019
PROCESSO LICITATORIO Nº. 012/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO FUTURA DE MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR, PARA SEREM UTILIZADOS NA 
REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS MÉDI-
COS NAS UNIDADES DE SAÚDE, VISANDO 
PROMOVER UMA COBERTURA DE 12 (DOZE) 
MESES.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato adjudicatório. 

Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática do mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame. 

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria. 

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal n°. 10.520/2002. 

HOMOLOGO o procedimento em favor das licitan-
tes: 

DENTALMED COMÉRCIO E REPRESENTA-
ÇÕES LTDA - CNPJ: 16.826.043/0001-60, saiu 
vencedora nos Itens: 03 - R$ 2.864,00 e 05 - R$ 
317,00.; e, 

MIRELLY PINHEIRO FERREIRA - CNPJ: 
27.029.083/0001-06, saiu vencedora no Item: 02 - 
R$ 1.025,00.

CONVOQUEM-SE as empresas acima menciona-
das para a assinatura das atas de registro de preços.                    
  Macaíba/RN, 13 de Maio de 2019.

Gisleyne Karla Medeiros da Silva
Secretária Municipal de Saúde de Macaíba

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Macaíba no uso de suas atribuições, 
representado pela Comissão Especial Eleitoral, tor-
na público e notório a relação dos candidatos ins-
critos, em atenção ao Edital 01/2019, para eleição 
dos membros do Conselho Tutelar deste munícipio 
de Macaíba/RN.

1. ERIC ANDERSON MEIRA CAVALCANTE - 
DEFERIDO
2. LUCIANA CARLA GUEDES DA COSTA - DE-
FERIDO

3. SÔNIA BETÂNIA DE LIMA MARTINS DAN-
TAS - DEFERIDO
4. MARIA ALDENIRA MEDEIROS ROSEMIRO 
- DEFERIDO
5. WANUZA MARY SILVA DOS SANTOS – IN-
DEFERIDO (De acordo com o Art. 13, inciso I da 
Resolução nº 002/2019 - a vinculação político-par-
tidária das candidaturas e a utilização da estrutura e 
legenda dos partidos políticos para campanha elei-
toral).
6. ADRIANA DANTAS DA SILVA - DEFERIDO
7. SAMARA VERONICA BATISTA GARCIA - 
DEFERIDO
8. ANA LÍDIA SANTOS BEZERRA - DEFERIDO
9. BRUNO FERREIRA SOARES - DEFERIDO
10. RANIER DO NASCIMENTO SILVA - DEFE-
RIDO
11. RAQUEL CRISTINA GOMES DA SILVA - DE-
FERIDO
12. JOABSON MARLOS MATIAS - DEFERIDO
13. STEPHANNE DAYSE BARBOSA DA SILVA 
– DEFERIDO
14. RONALDO GLÁUCIO MARTINS SOARES – 
INDEFERIDO (De acordo com o Art. 13, inciso IV 
da Resolução nº 002/2019 - a realização de propa-
ganda eleitoral por meio de jornal, rádio, televisão, 
outdoors, carros de som ou equivalente, ou espaço 
na mídia em geral, mediante pagamento, ressalvada 
a manutenção, pelo candidato, de página própria na 
rede mundial de computadores).

Macaíba(RN), 13 de maio de 2019.

Maria da Conceição Gomes Dantas
Presidente da Comissão Eleitoral

Juliana Silva de Arruda
Membro da Comissão Eleitoral

Maria das Graças Bezerra dos Santos
Membro da Comissão Eleitoral

Verônica Bezerra Rodrigues Berto
Membro da Comissão Eleitoral

PROCESSO LICITATORIO Nº. 028/2019 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PELO PRA-
ZO DE 12 (DOZE) MESES, PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO, SOB DEMANDA, DE CESTAS 
BÁSICAS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO DA SESSÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o resultado 
da sessão do processo em comento. Empresa ven-
cedora e habilitada: LAGEADO COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA – CNPJ: 08.797.103/0001-36, 
item: 01 – 109,90. Macaíba/RN, 13/05/2019. Fran-
cisco de Assis da Silva. Pregoeiro / PMM. 

RESULTADO

RELAÇÃO DE CANDIDATOS

HOMOLOGAÇÃO

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da Prefeitura 

Municipal de Macaíba. 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br



ANO II – N° 0235 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 13 de maio de 2019. 3

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros 
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO 

www.macaiba.rn.gov.br


